

Motion till riksdagen

1987/88:U515

av Kristina Svensson m. fl. (s)

om barnarbete

I dag finns mellan 50 och 100 miljoner barnarbetare i världen. Antalet kan mycket väl vara högre eftersom statistiken är dålig. De flesta länder är nämligen angelägna om att dölja de verkliga förhållandena. Barnarbete är ett problem med många aspekter.

Barn exploateras ekonomiskt. De utnyttjas av arbetsgivare som låter barn arbeta under omänskliga förhållanden. De utnyttjas av privata arbetsförmedlingar i t. ex. Indien, Thailand och Latinamerika som gör sig goda förtjänster på att leta upp fattiga barn och sätta dem i arbete. De utnyttjas av överklassen i tredje världens länder som anställer underbetalda barntjänare. De utnyttjas av hallickar som förser sexmarknaderna i Thailand och på Filippinerna med barnprostituerade.

Barnens egna familjer tvingas sätta barn i arbete p. g. a. ekonomiska skäl. Okunnighet och brist på förståelse för barns behov är en annan viktig orsak. Föräldrarna tror att de gör sina barn en tjänst genom att låta dem arbeta i stället för att gå i skolan. De upprepar det mönster under vilket de själva vuxit upp och dömer därmed sina barn till en framtid i fattigdom.

Barnarbete är dessutom ett hinder för utvecklingen i u-länderna eftersom det orsakar arbetslöshet bland vuxna. När barn tvingas i arbete och föräldrarna drivs in i arbetslöshet bryts ofta traditionella familjemönster och familjesammanhållningen vittrar sönder. Föräldrar tvingas ta emot pengar från sina arbetande barn. När banden mellan föräldrar och barn bryts uppstår historielöshet och normlöshet som ofta följs av sociala problem och kriminalitet.

Barnarbete är ödeläggande för det enskilda barnets hälsa och psykiska utveckling. Flera internationella organisationer arbetar för att avskaffa barnarbete exempelvis ILO, Anti-Slavery Society och Defence for Children International. De fackliga organisationerna har också uppmärksammat frågan om barnarbete.

Barnarbete är ett komplicerat problem som ytterst orsakas av fattigdomen i världen. Alla länder, även de fattigaste, måste förbättra barnens villkor och på sikt befria dem från barnarbete. Det kan ske genom förbättringar i lagstiftning, utbildning och sociala reformer.

Kan vi i Sverige bidra till att göra tillvaron drägligare för världens barnarbetare? Den självklara kanalen för vårt arbete är FN.

Hemställan

Mot. 1987/88

U515

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att regeringen i internationella organ arbetar för att möjlighet till barnarbete elimineras.

Stockholm den 25 januari 1988

Kristina Svensson (s)

Erik Janson (s)

Maud Björnemalm (s)